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Anotace

Při návrhu styčníků diagonálních prutů ocelových prutových konstrukcí je nejekonomičtější
řešení excentrické připojení styčníkových plechů. Při návrhu je třeba uvažovat nejen
s excentricitou připojení ale i s imperfekcemi tlačených prutů. V práci je na základě
výsledků experimentu, validace a verifikace numerických modelů navržena metoda
zahrnující štíhlost prutu do návrhu metodou konečných prvků s komponentami.

Annotation

The most economical solution for joints of diagonal members of steel frames is the eccentric
connection of gusset plates. In design is necessary to consider not only the eccentricity in
the gusset plate connection but also the imperfections of connected compressed members.
In the work, based on the results of the experiment, validation and verification of numerical
models, a method taking into account the slenderness of the members in design by the
component based finite element method is proposed.

Klíčová slova

Ocelové konstrukce, Styčníkový plech, Přípoj, Excentrické připojení, Metoda konečných
prvků

Keywords

Steel Structures, Gusset plate, Connection, Eccentrical joint, Finite Element Method
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1 ÚVOD
V dlouhé historii ocelových konstrukcí se v průběhu let vyskytla řada problémů a obtíží,
které bylo potřeba, pro jejich správnou funkčnost vyřešit a odstranit. Některé se objevily již
při samotné výrobě materiálu používaného v konstrukcích, některé se objevily při návrhu a
jiné až při samotné výstavbě. S narůstajícími nároky na ocelové konstrukce těchto problémů
samozřejmě přibývá a je zapotřebí věnovat pozornost i detailům, které dříve nehrály takovou
roli.

Při návrhu tlačených diagonál, které v konstrukcích slouží pro přenos v zásadě jen
normálové síly, je používáno excentrické připojení styčníkových plechů. Tento přípoj je
jednoduchý na výrobu. Ale z pohledu přenosu vnitřních sil, je toto řešení dosti nešťastné.
Díky excentricitě připojení je do prutu vnášen přídavný moment, který má samozřejmě vliv
na únosnost celé soustavy.

I přes nové metody pro návrh přípoje diagonály, které nám zajišťují spojení bez excentricity,
nebo představují téměř dokonalý kloub, jako je například spojení pomocí čepu, jsou
excentrické přípoje stále v konstrukcích navrhovány a jsou častou příčinou porušení
konstrukce.

V roce 1993 byla Kitipornchaem publikována studie [1], která předpokládá tři typy kolapsu
excentricky připojené diagonály. Jako první možné porušení je uváděn kolaps samotného
pruty, který vybočí. Druhým způsobem kolapsu je selhání styčníkových plechů „bez
zhoupnutí“ a selhání styčníkových plechů „se zhoupnutím“, Obrázek 1. Způsob, jakým
Kitipornchai přistupuje k výpočtu únosnosti, zde sice nebude popisován, avšak na jeho práci
navázala dvě studie [2] [3], které navrhly určité modifikace při výpočtu únosnosti. Tato
metody jsou popsány v části 2.1 Analytické modely.

Obrázek 1 – Způsoby selhání tlačené diagonály podle Kitipornchaie [1]

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta stavební

Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

Štěpán Legner 9

Metody vytvořené T. Wilkinsonem [2] a X. E. Khoo [3] jsou koncipované s poměrně velkou
mírou bezpečnosti a slouží k rychlému a relativně přesnému stanovení únosnosti styčníku.
V dnešní době je však fenoménem a hlavní výpočetní metodou, metoda konečných prvků
neboli FEM (Finite Element Method). Pomocí softwaru využívajících tuto metodu, jako je
například ABAQUS, ANSYS nebo o něco jednoduší RFEM a dalších, je možné velice
přesně simulovat chování skutečných těles, a tedy určit i jejich únosnost. Modelování
v programech využívající metodu konečných prvků je však složité a většinou časově velice
náročné. Tyto dvě vlastnosti limitují využití této metody v běžném projekčním procesu, kde
je cílem vysoká efektivita práce.

Porovnáním výsledků analytických vzorců a výsledků získaných pomocí metody konečných
prvků, zjistíme, že zde vzniká poměrně velký prostor mezi jednotlivými hodnotami.
Společnost IDEA StatiCa se proto, ve spolupráci s katedrou ocelových a dřevěných na
ČVUT, rozhodla vytvořit software který pro výpočet využije takzvanou metodu CBFEM.
Toto označení je zkratkou pro Component-Based Finite Element Method. Ta využívá
spojení metody komponent a metody konečných prvků. Cílem této metody by mělo být
vyplnění mezery mezi analytickými modely prezentovanými v [2] [4] [3] a metodou
konečných prvků. Zároveň by ale měla být uživatelsky přívětivá pro zadávání jednotlivých
parametrů a měla by výrazně zkrátit čas potřebný při užití metody konečných prvků.
V současnosti však je k dispozici pouze verze, která neumí do výpočtu zahrnout příspěvek
štíhlosti prutu. Počítá pouze se styčníkovými plechy, šrouby nebo svary a nezbytně nutnou
částí prutu. Délka prutu, a tedy i jeho štíhlost ve výpočtu zohledněny nejsou.

V případě že štíhlost do výpočtu budeme chtít začlenit, jsou zatím dva přístupy, jak se
k problematice postavit. Prvním je možnost modelovat v softwarech i samotný prut. Druhou
možností je zohlednit účinky prutu pomocí přidaného silového zatížení. Jakým způsobem je
vhodné toto zatížení v modelu aplikovat je základní úlohou této práce. Výchozím bodem
jsou dvě teorie aplikace tohoto zatížení. V první je užita síla, působící v těžišti šroubů kolmo
na osu prutu neboli na osu hlavního zatížení. To nám ve výsledku vytváří momentové
namáhání, které přispívá ke kolapsu styčníku. Druhou teorií je zvětšení excentricity přípoje
o ∆𝑒 které je závislé na délce prutu. Tato excentricita nám do výpočtu přinese moment
působící stejně jako moment z předchozí varianty. Tento moment je však vytvářen jinou
silou a jiným ramenem.

Pro zjištění, která z metod lépe vystihuje skutečné chování styčníku je nutné porovnat jejich
výsledky s výsledky experimentu nebo s výstupy ze softwaru využívající metodu konečných
prvků. V této studii budou pro porovnání sloužit výsledky experimentu, který byl provedený
v experimentálním středisku ČVUT, UCEEB (Univerzitní Centrum Energeticky Efektivních
Budov) v Buštěhradu. Tyto výsledky byly použity jako základ pro vytvoření pokročilých
modelů v programu RFEM od společnosti Dlubal, s.r.o. Na základě výsledků experimentu
budou modely validovány a poté bude provedena parametrická studie. Tím získáme větší
počet variant styčníku a jejich únosnosti, než kdyby bylo využito pouze výsledků
experimentu.

Postup porovnávání a dvou metod pro CBFEM bude tedy následovný: Na základě šesti
zkušebních vzorků budou vytvořeny varianty, které se liší vždy v jednom z měnících se
parametrů, viz část 4.2.2 Proměnné rozměry. Poté bude pro každou variantu vytvořen model
v programu RFEM, na kterém bude zjištěna únosnost této konfigurace parametrů. Stejně tak
únosnost každé z variant zjištěna analytickými vzorci, Wilkinson [2] [4] a Khoo [3]. Poté
bude nutné namodelovat styčníky pomocí metody CBFEM v programu IDEA StatiCa
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Connection a pomocí dvou zatěžovacích stavů získat potřebné výsledky. Jeden zatěžovací
stav bude reprezentovat způsob nahrazení prutu pomocí vodorovné síly a oproti tomu druhý
bude mít za úkol simulovat způsob zatížení odpovídající druhému přístupu, tedy zvětšení
excentricity působící osové síly. V případě že prvotní předpoklady nebudou, s určitou
tolerancí, v rozmezí únosností vymezeném metodou konečných prvků a analytickými
výpočty, bude nutné pozměnit velikost vodorovné síly nebo excentricity.
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2 SOUČASNÉ POZNATKY
Navrhování staveb a inženýrských konstrukcí můžeme v zásadě rozdělit na tři části. Jako
první bych uvedl globální analýzu, která nám postihuje celou konstrukci jako celek. Avšak
poznatky, které jsou získávány rozličnými metodami, nejsou dostačující pro bezpečný návrh
všech součástí navrhované konstrukce. Proto návrh dělíme ještě na navrhování prvků a
navrhování přípojů. V případě prvků se jedná například o celé stěny a stropy, jako zástupce
prvků deskových, nebo o nosníky a sloupy jako zástupce prvků prutových. Aby bylo možné
zajistit dostatečnou stabilitu a funkčnost konstrukce je nutné správně nadimenzované prvky,

[…]


D
D1 81% 80,76 74% 73,53 92% 91,80

D1.A.1 88% 88,26 82% 81,80 94% 93,90
D1.B.1 76% 76,14 68% 68,49 93% 93,10
D1.B.3 68% 68,00 60% 59,88 96% 96,00
D1.T.1 43% 42,70 37% 36,50 67% 67,40
D1.T.2 125% 124,74 114% 114,35 158% 157,50

D2 61% 61,37 53% 53,10 79% 79,00
D2.A.1 72% 71,56 64% 63,60 82% 82,40
D2.A.3 57% 57,07 49% 48,80 78% 77,50
D2.B.1 58% 58,28 50% 50,00 80% 80,10
D2.B.3 53% 52,75 45% 44,57 83% 83,30
D2.T.1 31% 30,64 25% 25,02 55% 54,90
D2.T.2 100% 100,11 91% 90,98 138% 137,70

D4 51% 51,49 43% 43,35 59% 58,80
D4.A.1 59% 59,27 51% 50,99 62% 62,40
D4.A.3 48% 48,15 40% 40,16 57% 57,00
D4.B.1 49% 49,09 41% 41,06 56% 56,40
D4.B.3 45% 44,77 37% 36,98 49% 49,10
D4.T.1 25% 25,03 20% 19,97 77% 38,35
D4.T.2 86% 86,26 76% 76,16 109% 108,80
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7 SHRNUTÍ
Výsledky experimentu ukázaly, že původní předpokládané únosnosti, které byly získány
konvenčními analytickými metodami jsou zvláště u šikmých styčníků značně
podhodnocené. To, jak se ukázalo, bylo pozorováno i v případě dalších použitých metod,
metody konečných prvků a metody CBFEM. Rozdíl byl už ale nižší.

Při vytváření sofistikovaného modelu metodou konečných prvků bylo dospěno k závěru, že
použití těles v programu RFEM není pro tento případ vhodné a bylo tedy užito
skořepinového modelu. Model se podařilo validovat, a proto bylo možné zpracovat studii
citlivosti.

Parametry, které byly zkoumány v samotném experimentu, jako je odsazení přípojného
plechu a délka přesahu plechů měly sami o sobě na výsledky skupiny vzorků „C“ pouze
nepatrny vliv. Celkově ale vliv na únosnost měli, ale bylo to způsobeno tím, že díky změně
těchto parametrů došlo také ke změně výšky styčníku, což je jeden z hlavních faktorů
ovlivňující únosnost. To lze dobře pozorovat při porovnání s analytickými vztahy, které tyto
faktory vůbec nezohledňují. Parametry měli ale jiný vliv na skupinu šikmých vzorků „D“.
Zde se na únosnosti významně podepsala délka odsazení přípojného plechu. Vliv přesahu
byl ale podobný jako v případě skupiny „C“.

V případě změny tloušťky plechů byl vidět výrazný rozdíl mezi jednotlivými tloušťkami.
Vliv tloušťky měl podobný vliv na únosnost jak při ztenčení plechů, tak i při jejich zesílení.

Při zkoumání vlivu parametrů na výsledky výpočetních metod, bylo zjištěno že metody na
změnu výšky styčníku, reagují velmi podobně. V případě tloušťky plechů, metoda vyvinutá
při studii vedené T. Wilkinsonem, vykazovala chování, které neodpovídalo trendu
pozorovanému u styčníků s tloušťkou plechů 8 𝑚𝑚. Z přímek proložených spočtenými
hodnotami vidíme, že při užití tenčích plechů (6 𝑚𝑚) se Wilkinsonova metoda výsledkově
podobá metodě Khoo/Perera. Ale v případě užití plechů tloušťky 12 𝑚𝑚 dostáváme
hodnoty srovnatelné s únosností spočtenou metodou konečných prvků. Toto chování
naznačuje že tato metoda není vhodná pro použití v případě silnějších plechů.

Hlavním záměrem této práce bylo ověřit, jak lze modelovat styčník v CBFEMu, který
v reálných situacích ovlivňuje připojený prut. Byly zkoumány dvě metody redukce
únosnosti. První z nich byla závislá na délce připojeného prutu, ze které se odvodila
excentricita 𝑒଴, o kterou byla zvětšena reálná excentricita osové síly daná geometrií styčníku.
Takovéto zvětšení excentricity bylo do modelu začleněno pomocí přídavného momentu,
který měl za cíl snížit únosnost. Toto řešení se ale ukázalo jako nevhodné.

Pro redukci byla dále využívána druhá metoda, která byla závislá na síle působící v ose
prutu. Část této síly byla aplikována jako zatížení působící kolmo na osu prutu a na rovinu
styčníkových plechů. Toto řešení už bylo schopné ovlivnit chování styčníku v potřebné míře
a správnou volbou zmenšení bylo dosaženo požadovaných hodnot únosností.

Nejdůležitější úlohou do budoucna je ale eliminace tohoto typu přípoje. Vnesení přídavného
namáhání v podobě excentricity, způsobuje u mnohých konstrukcí závažné poruchy a
problémy. V dnešní době je možné efektivně navrhnout přípoje, které nevytvářejí ze
styčníku slabé místo konstrukce. Další výzkum by měl být směřován k návrhu a použití
centrických spojů. V oblasti excentrických přípojů stojí za prozkoumání možnost vyměnit
excentrické přípoje za centrické na již postavených konstrukcích. Pro případy, kdy styčníky
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budou navrhovány již od počátku s excentricitou je vhodné více prozkoumat analytické
modely pro šikmé přípoje. Únosnosti získané experimentem se totiž výrazně liší od výsledků
analytických modelů. Ty jsou v těchto případech velmi konzervativní. V případě metody
CBFEM by bylo přínosné začlenění prutu do výpočetního modelu, aby bylo možné
spolehlivě navrhnout styčníky s různou délkou připojovaného prutu.
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