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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Excentrické připojení styčníkového plechu diagonálního ocelového prutu
Jméno autora: Bc. Štěpán Legner
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Martin Vild, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: VUT v Brně

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním diplomové práce je rozbor problematiky připojení ocelového prutu pomocí excentrického styčníkového plechu.
Tento typ detailu vede často k poruchám konstrukce. Student měl shrnout poznatky z literatury, vytvořit vědecky
orientovaný model MKP, využít experimenty pro validaci modelů a vytvořit studii citlivosti.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student posoudil kolmé a šikmé připojení prutů s několika proměnnými parametry dvěma návrhovými metodami
z literatury. Spolupracoval na experimentech a vytvořil vědecký numerický model v programu RFEM. Navrhnul opatření
pro tento typ styčníku v návrhovém modelu CBFEM, který v současném stavu poskytuje výsledky na nebezpečnou stranu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Práce obsahuje shrnutí poznatků v literatuře, experiment, vědecké a návrhové modely, jejich validaci a parametrickou
studii s validovanými modely. Tento postup je chvályhodný, ale bohužel vědecký model v programu RFEM obsahuje
několik chyb:
1. Pro ocel byl použit model Drucker-Prager, který je vhodný pro zeminy. Pro ocel by měl být použit model HMH.
2. Přestože selhání prutu zahrnuje stabilitní problémy, byla zvolena geometricky lineární analýza.
3. Pro volbu modelu je rozhodující snaha o dosažení 100% shody s experimentem, přestože byly v modelu použity
nominální hodnoty pevností.
Nakonec je provedena parametrická studie pomocí výpočtů dle návrhové metody, vědeckých numerických modelů a
modelů CBFEM, avšak jejich hodnota je devalvována chybami vědeckého numerického modelu.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Je zřejmé, že se jedná o první pokus studenta o vědecký numerický model, který měl být více konzultován, aby se předešlo
několika chybám. Práci s literaturou, návrhovým modelem CBFEM a výpočty jednotlivých styčníků zvládl student dobře.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci je velké množství pravopisných chyb, které znesnadňují čtení, zejména ve shodě podmětu s přísudkem a
v rozdělování vět čárkami. Jednotky jsou pravidelně psány nesprávně kurzívou.
Práce vystihuje poměrně vyčerpávajícím způsobem jeden typ porušení systému styčník – prut – styčník „selháním
styčníkových plechů se zhoupnutím“.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci bylo použito 14 položek literatury a 6 programů. Výběr a množství zdrojů je pro diplomovou práci odpovídající.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Na některé části textu, např. „Měření metodou DIC“ není navázáno. Z důvodu přehlednosti práce lze zvážit, zda tyto části
nevynechat.
Na výkresech zkušebních vzorků nejsou označeny svary.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Student splnil zadání, zaobíral se jedním typem porušení prutu s excentrickým přípojem přes styčníkový plech.
Práce je podrobná a téměř vše je důsledně vysvětleno. Bohužel se práce hemží pravopisnými chybami a student se
nevyvaroval ani závažným chybám ve vědeckém numerickém modelu.

Prosím studenta o zodpovězení následujících dotazů při obhajobě:

 Jak by měly být při návrhu zohledněny tolerance dle EN 1090 a případné natočení prutu otevřeného
průřezu, ke kterému je styčníkový plech přivařen?

 Proč byla použita ocel S700 pro ocel šroubů pevnostní třídy 8.8? V RFEMu nelze materiály uživatelsky
definovat?

 Jaký má význam materiál a tloušťka u kontaktních těles?

 Na jakých parametrech závisí typ porušení systému styčník – prut – styčník (kolaps samotného prutu nebo
selhání styčníkového plechu)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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